第13回議会基本条例検討特別委員会会議録（要旨）
	日　時
	平成26年1月20日(月)　午前10時00分～午前11時15分

	場　所
	長久手市役所本庁舎　２階　委員会室

	出席者
	議　員
	委員長　　丹羽茂雄　　副委員長　水野とみ子
委　員　　青山直道　　川合保生　さとうゆみ
　じんの和子　すえ規代　原田秀俊
議　長　　正木祥豊　　副議長　　加藤武

	事務局
	事務局長補佐　書記

１　あいさつ
（１）議長
（２）委員長
２　議題
（１）　議会基本条例制定のための研究
　ア　自由討議の保障／住民と議会の関係について
（委員長）・　前回の委員会で提出された条例案について、会派から出た意見があれば報告

してほしい。

（委　員）・　すべての条例案を取りまとめた後に、再度検討してはどうか。
（委員長）・　すべての条例案を取りまとめた後に、再度検討することでよいか。
＜異議なし＞

　イ　委員会の活動／政務活動費について
（委員長）・　条例案を説明してほしい。

（委　員）・　｢委員会の活動｣「政務活動費」の条例案を説明。岡崎市議会基本条例等を参
考に検討した。

（委員長）・　各条例案について意見はあるか。
（委　員）・　「政務活動費」については単独の章とするのではなく、「議員の政治倫理、

身分及び待遇」の章に含めてはどうか。
（委員長）・　各会派で検討してほしい。
　　　ウ　議会及び議会事務局の体制整備／議員の政治倫理、身分及び待遇について
（委員長）・　条例案を説明してほしい。

（委　員）・　｢議会及び議会事務局の体制整備｣「議員の政治倫理、身分及び待遇」の条例

案を説明。流山市議会基本条例等を参考に検討した。

（委員長）・　各条例案について意見はあるか。
（委　員）・　｢議会及び議会事務局の体制整備｣の条に「この条例に関する研修を行わなけ
ればならない」とあるが、具体的にどの条例を指すのか。
（委員長）・　長久手市議会基本条例のことである。基本条例には、議員や議会に関する幅

広い内容が網羅されている。

（委　員）・　「議員の政治倫理、身分及び待遇」の条文案に「議員の政治倫理」がある。

以前議論した「議会及び議員の活動原則」の条例案にもあるので整合性が必要。
・　他市の基本条例をみると、「議員定数の条例改正議案は・・・委員会又は議
　員から提出するものとする」とあるが、追加する必要はないか。

　　　　 ・　議会独自の第三者機関に議員報酬を諮問するのであれば、松阪市議会基本条
例のように議会が附属機関を設置できる旨を条文に入れる必要があるのではな
いか。
・　議員定数及び議員報酬については、まだ議運の検討結果が示されていない。
議運との調整が必要ではないか。

（委員長）・　議運の検討結果が示されないと議論できない。議員定数及び議員報酬の条文
案は、議運及び執行部と調整しながら進めることでよいか。
＜異議なし＞
（委員長）・　各会派で検討してほしい。

（委　員）・　「最高規範性と見直し手続き」の条文案と前文の見直しはどうするか。又、
見直しにあたり、前文に入れるべき項目の検討も必要。
　　　　 ・　岡崎市議会基本条例には「条例の構成図」や「制定の趣旨と経緯」等の解説

資料がありわかりやすい。当市の議会基本条例でも検討してはどうか。

（委員長）・　「最高規範性と見直し手続き」、「条例の構成図」、「制定の趣旨と経緯」及び

前文の見直しについて、次回の委員会で検討することでよいか。
＜異議なし＞

（委　員）・　条文の解説は不要か。

（委員長）・　条文の解説が必要かどうか各会派で検討してほしい。
・　次回は次のとおり条例案を提出のこと。

	グループ構成
	担当条文

	丹羽委員長、原田委員、じんの委員、すえ委員
	・最高規範性と見直し手続き

・前文の見直し

	水野副委員長、川合委員、青山委員、さとう委員
	・条例の構成図
・制定の趣旨と経緯

３　その他

（１）　アンケートの発送作業について

（委員長）・　役割分担はどうするか。
＜議論の結果、１月27日の役割分担は以下のとおり決定＞

	作業内容
	人数
	担当者（○印は責任者）

	アンケート印刷
	３人
	○水野とみ子委員、さとう委員、原田委員

	あて名ラベル貼り
	５人
	○川合委員（協力議員（４人）の担当は当日決定）

	返信用封筒折り
	５人
	○じんの委員（協力議員（４人）の担当は当日決定）

・　次回は２月６日（木）14時から
2